ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

Số:        /UBND-VP7

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Ninh Bình, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Kính gửi:
      - Công an tỉnh;

      - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
      - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

      - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
      - Tòa án nhân dân tỉnh;
      - Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

      - Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
      - Cục Quản lý thị trường Ninh Bình;

      - Cục Hải quan Hà Nam Ninh;
      - Trường Đại học Hoa Lư;

      - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong thời gian qua, các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo

đảm an ninh, trật tự; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các

lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, trật tự góp phần tạo môi

trường an toàn, lành mạnh cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tuy nhiên, theo

quy luật, các hoạt động kinh tế - xã hội những tháng cuối năm sẽ sôi động, người

nước ngoài nhập cảnh vào nước ta ngày càng nhiều, đây là những yếu tố tác động,

ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, dự báo hoạt động của các loại tội phạm sẽ gia tăng.

Bên cạnh đó, nhu cầu đi lại, giao thương của Nhân dân tăng cao, tiềm ẩn nguy cơ

xảy ra tai nạn, ùn tắc giao thông; tình trạng đốt pháo trái phép sẽ diễn ra phức tạp

nếu không có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn từ sớm.

Để tiếp tục giữ vững an ninh, trật tự, ổn định xã hội, bảo đảm tuyệt đối an

ninh, an toàn Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và các sự kiện lớn của đất nước, của

tỉnh trong thời gian tới; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể,

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm

vụ công tác trọng tâm sau:

1. Tổ chức quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên,

người lao động gương mẫu chấp hành và tích cực tuyên truyền, vận động gia đình,

người thân, Nhân dân nơi cư trú thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, không

tham gia hoặc tiếp tay cho tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

2

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu cao tinh thần trách nhiệm,

chỉ đạo phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an triển khai kế hoạch, phương án bảo đảm

an ninh, trật tự dịp lễ, tết; chủ động đề ra biện pháp phòng ngừa tội phạm trong trụ

sở cơ quan, đơn vị phụ trách.

2. Công an tỉnh

- Triển khai tổng thể, đồng bộ các biện pháp nắm chắc tình hình từ sớm, từ

xa, từ cơ sở; chủ động nhận diện, dự báo chính xác tình hình, đối tượng và những

vấn đề liên quan an ninh, trật tự trên từng địa bàn, lĩnh vực, chuyên đề; trên cơ sở đó

kịp thời triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả, góp phần giữ vững

an ninh trật tự, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Tập trung thực hiện quyết liệt đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo

đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo chỉ đạo của Bộ Công an;

trong đó, huy động tối đa lực lượng, phương tiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp

phòng ngừa, kết hợp với tấn công, trấn áp mạnh các loại tội phạm theo chuyên đề,

tuyến, địa bàn, lĩnh vực, hệ loại đối tượng, không để tội phạm hoạt động phức tạp,

gây bức xúc dư luận Nhân dân.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự

trên các lĩnh vực; tăng cường công tác quản lý các loại đối tượng ở địa bàn cơ sở;

tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, tập trung vào các lỗi

là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông.

- Triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống cháy, nổ trong dịp tết và

các lễ hội đầu xuân. Tích cực vận động Nhân dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm,

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Có biện pháp phòng ngừa,

phát hiện, xử lý nghiêm minh các đối tượng chế tạo, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ

trái phép pháo, vật liệu nổ dùng để chế tạo pháo; không để xảy ra tình trạng đốt pháo

trái phép diễn biến phức tạp, nhất là trong đêm giao thừa.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên: Tiếp tục phát động, vận động thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên nâng cao

cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo

dục người phạm tội tại gia đình, cộng đồng dân cư.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, tăng cường tuần tra, kiểm soát, chủ động phát hiện, xử lý

tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn, khu vực quản lý. Phối hợp chặt chẽ với

lực lượng Công an trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024.

3

5. Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh: Phối hợp chặt chẽ với

Cơ quan điều tra đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố,

xét xử các vụ án; lựa chọn một số vụ án điển hình đưa ra xét xử nghiêm minh theo

chế độ án trọng điểm để răn đe, giáo dục, phòng ngừa tội phạm.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Báo Ninh Bình: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,

chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ và các

vi phạm về pháo; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho Nhân dân;

đẩy mạnh tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt và những kết quả nổi bật của các

cơ quan chức năng trong phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Hoa Lư: Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông và các vi phạm về pháo cho học sinh, sinh viên. Yêu cầu ký cam kết chấp

hành nghiêm các quy định của pháp luật, nhất là các quy định về quản lý, sử dụng

pháo, vũ khí, vật liệu nổ, quy định về trật tự, an toàn giao thông.

8. Cục Quản lý thị trường Ninh Bình, Cục Hải quan Hà Nam Ninh: Căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát phòng,

chống buôn lậu, gian lận thương mại, nhất là đối với các loại hàng hóa, dịch vụ thiết

yếu trong dịp lễ, tết. Phối hợp với lực lượng Công an trong công tác phòng ngừa,

đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại, an

toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn

- Thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội. Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động quần chúng nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích

cực tham gia tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật

tại gia đình và cộng đồng dân cư.

- Rà soát, phát hiện, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân

không để phát sinh tội phạm. Tích cực phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an trong tấn

công, trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ

và các vi phạm về pháo, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn.

- Có phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn trụ sở, không để tội pham

lợi dụng sơ hở để hoạt động, nhất là các cơ quan, đơn vị có trụ sở độc lập.

4

Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Văn bản này; tổng hợp tình hình, kết

quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an;
- Lưu: VT, VP2,4,5,6,7.
      TC_VP7_ANTT_03

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Quang Thìn

		2024-01-02T15:46:12+0700

		2024-01-02T17:25:18+0700

		2024-01-03T15:23:15+0700

		2024-01-03T15:23:15+0700

		2024-01-03T15:23:15+0700